
DETERMINA n.  630  del 08/07/2025

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di vigilanza e piantonamento fisso nelle
strutture aziendali del parcheggio Lumbi e del parcheggio Porta Catania, e  vigilanza
ispettiva (o ronda)  notturna di  guardie  armate presso il  Parcheggio Porta Pasquale,
Funivia sia stazione a valle che stazione a monte, Officina/Serbatoio Area Cusconà per
la durata di mesi trentasei, e  vigilanza ispettiva (o ronda) notturna di guardie armate
presso depositi ecologia (frazione Trappitello) per la durata di mesi otto. Rettifica QTE

Il Direttore Generale f.f.

Visti:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.;
 il  Decreto legislativo 18 agosto 2000,  n.  267 “Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti

locali”;

Considerato:
 che con determina n. 470 del 22/05/2025 è stata trasmessa la documentazione per la gara in oggetto

ed in particolare;
1. Capitolato Tecnico Prestazionale;
2. Schema di Contratto;

 Che si è ritenuto opportuno inserire nel QTE il quinto d’obbligo nonché aggiornare gli oneri ANAC.
 Che ha  seguito  delle  modifiche,  l’importo  complessivo  del  Progetto è  pari  a  € 796.169,20 di  cui  €

12.039,28 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 401.309,25 per servizi e d € 382.820,67 per
somme a disposizione della Stazione Appaltante secondo il Quadro Economico di seguito riportato:

AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA Pag. 1/3
sede legale e operativa: Via Mario e Nicolò Garipoli  - 98039 Taormina

Cod. Fisc./P.IVA 01982940833
www.asmtaormina.com - E-mail: info@asmtaormina.com - PEC asmtaormina@gigapec.it

mailto:info@asmtaormina.com


Ritenuto:
 Che è necessario aggiornare il QTE dell’intervento nonché trasmettere Capitolato contenente riferimento

al quinto d’obbligo;
Riconosciuta l’esigenza di procedere con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice e ss.mm.ii.;
Precisato, pertanto ai sensi dell’art. 17 comma 1 del Codice, che:
 l’oggetto della procedura è  “l’affidamento del servizio di vigilanza e piantonamento fisso nelle strutture

aziendali del parcheggio Lumbi e del parcheggio Porta Catania, e  vigilanza ispettiva (o ronda) notturna di
guardie armate presso il Parcheggio Porta Pasquale, Funivia sia stazione a valle che stazione a monte,
Officina/Serbatoio Area Cusconà per la durata di mesi trentasei, e  vigilanza ispettiva (o ronda) notturna di
guardie armate presso depositi ecologia (frazione Trappitello) per la durata di mesi otto”;

 Che  ha  seguito  delle  modifiche  l'importo  complessivo  del  Progetto  è  pari  a  €  796.169,20  di  cui  ‚€
12.039,28 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 401.309,25 per servizi e € 382.820,67 per
somme a disposizione della Stazione Appaltante secondo il Quadro Economico di seguito riportato:

Dato Atto che la somma complessiva di € 796.169,20 grava su fondi aziendali;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati di:
1. APPROVARE il nuovo QTE e il Capitolato per “l’affidamento del servizio di vigilanza e piantonamento

fisso nelle strutture aziendali del parcheggio Lumbi e del parcheggio Porta Catania, e  vigilanza ispettiva (o
ronda) notturna di guardie armate presso il Parcheggio Porta Pasquale, Funivia sia stazione a valle che
stazione a monte, Officina/Serbatoio Area Cusconà per la durata di mesi trentasei, e  vigilanza ispettiva (o
ronda) notturna di guardie armate presso depositi ecologia (frazione Trappitello) per la durata di mesi
otto” secondo il Quadro Economico di seguito riportato:

AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA Pag. 2/3
sede legale e operativa: Via Mario e Nicolò Garipoli  - 98039 Taormina

Cod. Fisc./P.IVA 01982940833
www.asmtaormina.com - E-mail: info@asmtaormina.com - PEC asmtaormina@gigapec.it

mailto:info@asmtaormina.com


2. DETERMINARE il valore complessivo del Progetto pari a € 796.169,20;
3. DARE ATTO  che le  somme necessarie  all’appalto  trovano copertura  nel  budget  2025-2027 e  nel

relativo bilancio di previsione approvato dal CdA di ASM.
4. APPROVARE e TRASMETTERE ad ATM S.p.A. il Capitolato Tecnico Prestazionale per lo svolgimento di

una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  Codice  con  aggiudicazione  tramite  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

5. DARE ATTO che la procedura si svolgerà in modalità telematica ai sensi dell’art. 25 del Codice dei
Contratti attraverso l’uso della Piattaforma Telematica di e-procurement “Appalti&Contratti” raggiungibile
all’indirizzo https://appalti-partecipate.comune.messina.it/;

6. DARE  ATTO che il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  il  dott.  Giuseppe  Bartorilla  n.q.  di
Direttore Generale f.f., ha dichiarato l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6
bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Il Direttore Generale f.f.
Dott. Giuseppe BARTORILLA

Avverso il presente provvedimento è ammesso:
ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TARS di  Catania,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119  del  D.  Lgs.  n.104/2010,  entro  60  giorni  dalla  notifica  o  dalla

pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il  TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni,  nel caso di procedure di

affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori,
servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120
giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI DI TAORMINA Pag. 3/3
sede legale e operativa: Via Mario e Nicolò Garipoli  - 98039 Taormina

Cod. Fisc./P.IVA 01982940833
www.asmtaormina.com - E-mail: info@asmtaormina.com - PEC asmtaormina@gigapec.it

https://appalti-partecipate.comune.messina.it/
mailto:info@asmtaormina.com


Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 

Procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  per
l’affidamento  del  servizio  di  vigilanza  e  piantonamento  fisso  nelle  strutture
aziendali del parcheggio Lumbi e del parcheggio Porta Catania, vigilanza ispettiva
(o ronda) notturna di guardie armate presso il Parcheggio Porta Pasquale, Funivia
sia stazione a valle che stazione a monte, Officina/Serbatoio Area Cusconà, per la
durata di mesi trentasei; vigilanza ispettiva (o ronda) notturna di guardie armate
presso depositi ecologia (frazione Trappitello) per la durata di mesi otto

CAPITOLATO     TECNICO     PRESTAZIONALE  

CIG _________

Il Responsabile Unico del Progetto
Dott. Giuseppe Bartollina

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

1



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 

1 DEFINIZIONI, CRITERI DI INTERPRETAZIONE E NORME APPLICABILI
Si riportano di seguito le abbreviazioni e definizioni che saranno utilizzate nel presente
capitolato:
- ASM TAORMINA: L’Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina quale Committente e Stazione

Appaltante;
- IA: Impresa Appaltatrice;
- Le parti: Committente e IA;
- G.P.G.: GUARDIA PARTICOLARE GIURATA come definita dal R.D. n. 773/31, dal relativo Regolamento

d’esecuzione R.D. n. 635/40 e del D.M. n.269/10;
- RUP: Responsabile Unico del Progetto di ATM SpA;
- DEC: Direttore dell’esecuzione del contratto di ATM SpA;
- RGC: Responsabile generale del contratto della IA, che sovraintende alla gestione e

rappresenta il referente per RUP e DEC;
- DURC: Documento Unico Regolarità Contributiva;
In caso di contrasto tra norme contenute nel presente capitolato e allegati, prevale
l’interpretazione più aderente alle finalità per le quali il progetto è stato redatto ed al migliore
raggiungimento del risultato, nel superiore rispetto del pubblico interesse, secondo criteri di
buona fede e ragionevolezza.
Per quanto non regolato dal presente capitolato, come integrato dall’offerta aggiudicataria, e
allegati,  si  applicano le disposizioni  contenute nel  Codice dei  Contratti e da esso richiamate
limitatamente a quelle applicabili ai settori speciali e nel Codice civile, nonché le norme di  legge
riferibili al settore.

2 OGGETTO DELL’APPALTO
L’appalto ha per oggetto i seguenti servizi:

 vigilanza, piantonamento fisso con guardie armate (notturno), nelle strutture aziendali del
parcheggio Lumbi e del parcheggio Porta Catania, date in gestione ad A.S.M. dal Comune di
Taormina per la durata di mesi 36;

 vigilanza  ispettiva  (o  ronda)  notturna  di  guardie  armate  presso  il  Parcheggio  Porta
Pasquale,  Funivia  sia  stazione  a  valle  che  stazione  a  monte,  Officina/Serbatoio  Area
Cusconà per la durata di mesi 36;

 vigilanza ispettiva (o ronda) notturna di guardie armate presso i depositi ecologia (frazione
Trappitello) fino al 31/12/2025 e comunque non oltre il 28/02/2026. 

3 DURATA E IMPORTO DEL CONTRATTO/MODALITA’ DI PAGAMENTO

L’appalto, relativamente al servizio di vigilanza e piantonamento fisso nelle strutture aziendali  del
parcheggio Lumbi e del parcheggio Porta Catania, vigilanza ispettiva (o ronda) notturna di guardie

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

2



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
armate presso il  Parcheggio Porta Pasquale, Funivia sia stazione a valle che stazione a monte,
Officina/Serbatoio  Area  Cusconà,  avrà  una  durata  di  36  mesi  anni  decorrenti  dalla  data  di
sottoscrizione del  contratto,  prorogabile  di  altri  12  mesi  agli  stessi  patti e condizioni  di  cui  al
presente  capitolato.  ASM  eserciterà  tale  facoltà  comunicandola  all’appaltatore  mediante  PEC
almeno 30 giorni prima della scadenza del contratto originario.
Invece, per quanto concerne il servizio di vigilanza ispettiva (o ronda) notturna di guardie armate
presso  i  depositi  ecologia  (frazione  Trappitello),  l’appalto  avrà  durata  fino  al  31/12/2025  e
comunque non oltre il 28/02/2026.

L’esecuzione dei servizi dovrà essere avviata entro 10 giorni dalla sottoscrizione del contratto.

L’importo complessivo stimato dell’appalto è il seguente, (ottenuto moltiplicando l’importo orario
(valutato mediamente in circa 22,75 euro) per il numero di ore annue, per il numero di addetti e
dei  mesi di durata dell’appalto (si precisa che per quanto concerne l’appalto avente ad oggetto il
servizio di ronda presso i depositi ecologia (frazione Trappitello) viene conteggiata una durata di
mesi 8 – dal 01/07/2025 al 28/02/2026):

a) Importo stimato per il servizio di vigilanza e piantonamento fisso ai parcheggi Lumbi e
Porta Catania per 3 anni:  € 249.112,00, oltre I.V.A.
(2 unità x 5 ore = 10 ore x tariffa oraria x 1095 gg)

b)   Importo stimato per il servizio di ronda presso il Parcheggio Porta Pasquale, Funivia sia
stazione a valle che stazione a monte, Officina/Serbatoio Area Cusconà, dalle ore 02.00
alle ore 07.00, per 3 anni:  € 124.556,00, oltre I.V.A.
(1 unità x 5 ore = 5 ore x tariffa oraria x 1095 gg)

c)   Importo stimato per il servizio di ronda presso i depositi ecologia (frazione Trappitello)
fino al 28/02/2026 dalle ore 02.00 alle ore 07.00:  27.641,25, oltre I.V.A.
(1 unità x 5 ore = 5 ore x tariffa oraria x 243 gg) dal 01/07/2025 al 28/02/2026

L’importo  stimato,  complessivo  è  pertanto  di  €  401.309,25  IVA  esclusa,  esclusi  oneri  per  la
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 12.039,28.
Per l’eventuale anno di proroga si stima un importo di € 124.556,00 IVA esclusa.
Per il quinto obbligo è stimato un importo di € 80.261,85 IVA esclusa.
I pagamenti avverranno dietro presentazione mensile di regolare fattura.
Le  somme  dovute  verranno  conteggiate  in  base  alle  ore  di  piantonamento  effettivamente
espletate  e  dunque in  caso  di  chiusura  temporanea di  uno dei  luoghi  dell’appalto,  non verrà
riconosciuta alcuna somma.

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

3



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
Ai fini della verifica circa la corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali la ditta aggiudicataria
dovrà fornire, unitamente alla fattura, la documentazione riguardante la regolarità contributiva
(DURC).
In mancanza di suddetta documentazione o qualora la stessa dovesse risultare irregolare, ASM
procederà alla sospensione del pagamento del corrispettivo e assegnerà all’appaltatore il termine
massimo di 20 (venti) giorni entro cui dovrà procedere alla regolarizzazione della sua posizione.
Il  pagamento  sarà  effettuato  ad  avvenuta  regolarizzazione.  L’appaltatore  non  potrà  opporre
eccezioni,  né  avrà  titolo  a  risarcimento  di  danni  o  riconoscimento  di  interessi  per  detta
sospensione del pagamento dei corrispettivi.
Viene espressamente prevista, in caso di cessione del credito, la clausola di accettazione da parte
di ASM.

4 LUOGHI DELL’APPALTO
L’appalto ha per oggetto l’affidamento dei seguenti servizi nei luoghi di seguito indicati:

A Vigilanza e piantonamento fisso con accessi interni (ronda), da svolgersi nel parcheggio Lumbi
e nel parcheggio Porta Catania, date in gestione ad A.S.M. dal Comune di Taormina, ed ubicati nel
territorio del Comune di Taormina per mesi 36. 

Tale servizio dovrà essere svolto secondo le seguenti modalità:

A.1 - PARCHEGGIO LUMBI      
Durante tutto l’anno il  servizio di  vigilanza  e piantonamento fisso presso i  locali  cassa del
parcheggio, situato al piano terra della struttura, dovrà essere svolto quotidianamente dalle
ore 02,00 alle ore 07,00. Durante lo stesso orario notturno le guardie impegnate dovranno
anche svolgere periodici giri di ricognizione all’interno di tutti i piani del parcheggio per fare
rispettare  la  disciplina  regolante  l’utilizzo  dei  parcheggi  nonché  per  controllare,  rilevare  e
intervenire  su  situazioni  o  attività  pericolose,  irregolari  o  illecite;  inoltre,  dovranno  essere
controllate le altre strutture ASM mediante il sistema di videosorveglianza interno.

A.2 - PARCHEGGIO PORTA CATANIA    
Durante tutto l’anno il  servizio di  vigilanza  e piantonamento fisso presso i  locali  cassa del
parcheggio, situato al piano settimo della struttura, dovrà essere svolto quotidianamente dalle
ore 02,00 alle ore 07,00. Durante lo stesso orario notturno le guardie impegnate dovranno
anche svolgere periodici giri di ricognizione all’interno di tutti i piani del parcheggio per fare
rispettare  la  disciplina  regolante  l’utilizzo  dei  parcheggi  nonché  per  controllare,  rilevare  e
intervenire  su  situazioni  o  attività  pericolose,  irregolari  o  illecite;  inoltre,  dovranno  essere
controllate le altre strutture ASM mediante il sistema di videosorveglianza interno.

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

4



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
B  Vigilanza ispettiva (o ronda) notturna di  guardie armate  da svolgersi  nel  Parcheggio Porta
Pasquale, Funivia sia stazione a valle che stazione a monte, Officina/Serbatoio Area Cusconà, date
in gestione ad A.S.M. dal Comune di Taormina, ed ubicati nel territorio del Comune di Taormina,
per mesi 36. Vigilanza ispettiva (o ronda) notturna di guardie armate da svolgersi presso i depositi
ecologia  situati  nella  frazione  di  Trappitello  fino  al  31/12/2025  e  comunque  non  oltre  il
28/02/2026.

Tale servizio dovrà essere svolto secondo le seguenti modalità:

B.1 - PARCHEGGIO PORTA PASQUALE    
Durante  l’orario  notturno  dalle  ore  02,00  alle  ore  07,00  le  guardie  impegnate  dovranno
svolgere periodici giri di ricognizione all’interno di tutti i piani del parcheggio per fare rispettare
la disciplina regolante l’utilizzo dei parcheggi nonché per controllare, rilevare e intervenire su
situazioni o attività pericolose, irregolari o illecite.

B.2 – FUNIVIA STAZIONE A VALLE E A MONTE    
Durante  l’orario  notturno  dalle  ore  02,00  alle  ore  07,00  le  guardie  impegnate  dovranno
svolgere  periodici  giri  di  ricognizione  nelle  aree  dell’impianto  e  nell’area  cassa  per  fare
rispettare la disciplina e per controllare, rilevare e intervenire su situazioni o attività pericolose,
irregolari o illecite. L’aggiudicatario dovrà impegnarsi  a mantenere in funzione il  servizio di
radio allarme attualmente presente presso il  locale cassa della stazione di valle e di monte
dell’impianto funiviario.

B.3 – AREA CUSCONA’    
Durante  l’orario  notturno  dalle  ore  02,00  alle  ore  07,00  le  guardie  impegnate  dovranno
svolgere  periodici  giri  di  ricognizione  nelle  aree  del  deposito  carburante  per  controllare,
rilevare e intervenire su situazioni o attività pericolose, irregolari o illecite. 

B.4 – DEPOSITI ECOLOGIA (situati in frazione Trappitello). Solo fino al 31/12/2025 e comunque
non oltre il 28/02/2026.

Durante  l’orario  notturno  dalle  ore  02,00  alle  ore  07,00  le  guardie  impegnate  dovranno
svolgere  periodici  giri  di  ricognizione  nelle  aree  per  controllare,  rilevare  e  intervenire  su
situazioni o attività pericolose, irregolari o illecite. 

ASM si riserva di modificare, relativamente alla frequenza e/o ai luoghi, con decisione unilaterale,
il  servizio,  in  tal  caso  il  compenso  subirà le  necessarie  corrispondenti  riduzioni/aumenti  in
proporzione all’importo annuo e alla percentuale di ribasso offerta in sede di gara.

5 DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

5



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
5.1 VIGILANZA E PIANTONAMENTO FISSO 

5.1.1 Descrizione del servizio 
Il servizio deve essere svolto da personale del Fornitore con qualifica di con qualifica di G.P.G.,
Guardia Particolare Giurata,  secondo quanto stabilito dal  T.U.  di  Pubblica Sicurezza n. 773
s.m.i. del 18.06.31, e tale qualifica dovrà essere in corso di validità e mantenuta per l’intera
durata della prestazione.
Il personale G.P.G. dovrà, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: 
a) garantire la sicurezza dell’edificio a tutela dei beni e degli occupanti; 
b) prevenire ed impedire l’intrusione di soggetti non autorizzati; 
c) prevenire situazioni che possano creare pericolo a persone e cose; 
d)  vigilare al  fine di  inibire l’eventuale introduzione di  materiali  pericolosi  (armi,  esplosivi,

materiali infiammabili) o quant’altro possa apparire sospetto; 
e) verificare l’uscita di oggetti, apparecchiature e quant’altro possa essere riconducibile ad

una sottrazione non autorizzata di beni; 
f)  durante  il  servizio  di  vigilanza  la  G.P.G.  dovrà  effettuare  periodicamente  un’attività  di

perlustrazione interna assicurandosi  che non vi  siano intrusioni  di  estranei se non nelle
aree ad essi riservate.

Rispetto alla sussistenza di eventuali situazioni di emergenza le G.P.G. dovranno assicurare la
gestione  degli  eventi  che  potrebbero  determinare  situazioni  di  pericolo;  a  titolo
esemplificativo e non esaustivo si riportano alcune situazioni critiche: 
- intervento per allontanamento di persone indesiderate: in tale caso la G.P.G. presente in
sede interverrà con la massima tempestività ed efficacia nel rispetto di quanto previsto dal
TULPS; contestualmente dovrà allertare le Forze dell’Ordine; 
-  in caso di  rischio imminente o evento in corso la G.P.G. dovrà permanere nel  luogo del
servizio anche oltre l’orario di turnazione.
La  dotazione  individuale  delle  G.P.G.  dovrà  comprendere  oltre  alla  dotazione  standard
prevista  dal  TULPS  (arma  da  fuoco,  divisa,  etc.),  apparati  ricetrasmittenti  portatili  con
chiamata  selettiva  audio,  bicanali,  in  grado  di  trasmettere,  su  canale  “dedicato”,  anche
segnalazioni di telesoccorso e di richiesta di pronto intervento 
5.1.2 Turnazioni delle G.P.G. dei servizi di vigilanza fissa 
Prima  dell’avvio  dell’attività  e  a  stretto  seguito  della  sottoscrizione  del  Contratto,  in
considerazione del carattere di delicatezza e fiducia del servizio, l’Aggiudicatario dovrà inviare
ad ASM TAORMINA l’elenco dei nominativi del personale che verrà utilizzato per le prestazioni
d’opera di  che trattasi  e  lo schema della loro turnazione dettagliato per singola sede, per
giorni della settimana ed orari di servizio. 
ASM TAORMINA si riserva la facoltà di esprimere il proprio gradimento sulle persone adibite
alle  mansioni  di  vigilanza  e  in  caso  di  motivato  parere  negativo  la  ditta  aggiudicataria  si
impegnerà  a  sostituire  immediatamente  il  nominativo  indicato  a  pena  di  risoluzione  del

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

6



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
contratto.  L’eventuale sostituzione di  unità di  personale in  nessun caso comporterà alcun
onere aggiuntivo per ASM.
6.1.3 Rilevazione presenze G.P.G. dei servizi di vigilanza fissa 
La  presenza  della  G.P.G.,  a  comprova  dello  svolgimento  delle  prestazioni,  sarà  certificata
mediante timbratura sui rilevatori elettronici installati a cura e spese dell’Aggiudicatario nelle
ubicazioni  e  quantità  concordate  preventivamente  con  ASM  o  con  ulteriori  modalità  di
registrazione preventivamente autorizzate da ASM. L’evidenza delle presenze dovrà essere
fornita su base mensile entro il quinto giorno del mese successivo. 

5.2 VIGILANZA ISPETTIVA (RONDA) NOTTURNA 
5.2.1 Descrizione del servizio di ronda 
Il servizio di ronda deve essere svolto da personale dell’Aggiudicatario con qualifica di G.P.G.,
Guardia Particolare Giurata,  secondo quanto stabilito dal  T.U.  di  Pubblica Sicurezza n. 773
s.m.i. del 18.06.31, e tale qualifica dovrà essere in corso di validità e mantenuta per l’intera
durata della prestazione; il servizio ha lo scopo di prevenire situazioni anomale e di garantire
la sicurezza dei locali. 
Il  servizio  consiste  nello  svolgimento  di  attività  di  vigilanza  e  di  ispezione  dei  locali
superiormente indicati. 
In caso di circostanze sospette riscontrate durante l’ispezione quali, a titolo esemplificativo e
non  esaustivo,  tentativi  palesi  di  effrazione  e/o  danneggiamenti,  l’I.A.  allerterà
immediatamente le Forze dell’Ordine. 
In caso di rischio imminente o evento in corso la pattuglia di ronda dovrà permanere nel luogo
fino all’arrivo delle Forze dell’Ordine. 
A seguito delle irregolarità rilevate durante il servizio di ronda l’I.A. invierà ad ASM a mezzo
posta elettronica certificata specifico verbale entro e non oltre le ore 12:00 della giornata
successiva all’evento. 
Il servizio di ronda notturna dovrà prevedere almeno n. 3 (tre) passaggi tra le ore 2.00 e le ore
07.00; l’orario di passaggio dovrà variare giornalmente. 
5.2.2 Turnazioni delle G.P.G. dei servizi di ronda 
Prima  dell’avvio  dell’attività  e  a  stretto  seguito  della  sottoscrizione  del  Contratto,  in
considerazione del carattere di delicatezza e fiducia del servizio, l’Aggiudicatario dovrà inviare
ad ASM TAORMINA l’elenco dei nominativi del personale che verrà utilizzato per le prestazioni
d’opera di  che trattasi  e  lo schema della loro turnazione dettagliato per singola sede, per
giorni della settimana ed orari di servizio. 
ASM TAORMINA si riserva la facoltà di esprimere il proprio gradimento sulle persone adibite
alle  mansioni  di  vigilanza  e  in  caso  di  motivato  parere  negativo  la  ditta  aggiudicataria  si
impegnerà  a  sostituire  immediatamente  il  nominativo  indicato  a  pena  di  risoluzione  del
contratto. L’eventuale  sostituzione di  unità di  personale  in nessun caso comporterà alcun
onere aggiuntivo per ASM.

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

7



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
5.2.2 Rilevazione presenze G.P.G. nei servizi di ronda 
La presenza della pattuglia di  ronda,  a  comprova dello  svolgimento delle  prestazioni,  sarà
certificata mediante timbratura sui rilevatori elettronici installati a cura e spese del Fornitore
nelle  ubicazioni  e  quantità  concordate  o  con  ulteriori  modalità  di  registrazione
preventivamente autorizzate da ASM. L’evidenza delle presenze dovrà essere fornita su base
mensile entro il quinto giorno del mese successivo. 

6 DISCIPLINA DEL SERVIZIO
Il  servizio  dovrà  essere  svolto  dall’impresa  con  propri  capitali  e  mezzi  tecnici,  con  proprio
personale, veicoli specifici, mediante organizzazione a suo rischio.
Il  personale  addetto  dovrà  essere  in  possesso  della  qualifica  di  Guardia  Particolare  Giurata,
secondo quanto stabilito dal T.U. di Pubblica Sicurezza n. 773 s.m.i. del 18.06.31, e tale qualifica
dovrà essere in corso di validità e mantenuta per l’intera durata della prestazione.
Per le G.P.G. dovrà essere applicato il CCNL per Istituti di Vigilanza privata.

7 REVOCA/MODIFICA/INTEGRAZIONE DEI SERVIZI
ASM si riserva la facoltà, in ogni momento, con preavviso di almeno 24 ore, di revocare e/o ridurre
l’affidamento di  uno o più  dei  servizi  affidati per  eventuali  intervenute esigenze organizzative
interne o per motivazioni di cui ASM non dovrà rendere conto alla ditta aggiudicataria e dunque
anche senza giustificato motivo.
Inoltre, ASM si riserva la facoltà di richiedere ulteriori servizi, con preavviso di almeno 36 ore alle
medesime tariffe offerte,  in casi  di  contingenti necessità  (per es.  servizi  emergenti e/o eventi
straordinari). Nel caso la ditta aggiudicataria non possa fornire tali servizi, ASM potrà richiederli ad
altra ditta.
Ulteriori  esigenze  che  potranno  nascere  in  concomitanza  della  stagione  estiva  in  relazione  a
particolari situazioni operative o, in generale, per altri eventi straordinari, saranno valutate caso
per caso e comunicate  entro 36 ore alla  ditta aggiudicataria  che dovrà provvedere a disporre
l’impiego di idoneo personale.

8 RESPONSABILITA’, ASSICURAZIONI, ONERI E OBBLIGHI DELL’APPALTATORE
La ditta aggiudicataria:

 deve dichiarare prima dell’inizio dell’attività, di ottemperare a tutti gli obblighi previsti dalla
vigente  legislazione  in  materia  di  lavoro,  di  assicurazioni  sociali  e  di  prevenzione  degli
infortuni, assumendo a suo carico tutti gli obblighi relativi al proprio personale dipendente,
esonerando, comunque, da ogni e qualsiasi responsabilità A.S.M.;

 ha l’obbligo di adempiere a tutte le formalità in materia fiscale e per il pagamento delle
imposte, tasse e tariffe a qualunque titolo dovute esonerando con ciò ASM da qualsiasi
adempimento;

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

8



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
 è tenuta a osservare  integralmente il  trattamento economico e normativo stabilito  dai

contratti collettivi e territoriali in vigore per il settore e per la zona in cui si svolge il servizio,
pena la risoluzione del contratto;

 dovrà  munirsi,  in  virtù  delle  obbligazioni  assunte  per  tutta  la  durata  del  servizio  di
“sorveglianza piantonamento fisso”, di  idonee polizze assicurative anche a garanzia  per
sinistri e infortuni che dovessero accadere o coinvolgere il personale o le cose della ditta e
che rimarranno sempre a suo carico;

 è responsabile dei danni sia diretti che indiretti arrecati ad ASM, ai suoi dipendenti e a terzi
per fatto doloso o colposo del suo personale in genere; 

 in  ogni  caso,  a  garanzia  degli  adempimenti  contrattuali,  al  momento  della  stipula  del
contratto, la ditta dovrà attivare polizza fidejussoria per il 10% dell’importo del contratto
prestata  da  primaria  compagnia  di  assicurazione  a  ciò  autorizzata.  La  garanzia  dovrà
prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2 c.c., e avere validità per
tutta la durata del contratto. La polizza sarà svincolata alla fine del rapporto contrattuale,
previo accertamento della regolare osservanza degli obblighi contributivi e assicurativi e
della completa e regolare esecuzione della prestazione.

9 OSSERVANZA  DI  LEGGI,  REGOLAMENTI  E  PROVVEDIMENTI  DELLE  AUTORITA’
AMMINISTRATIVE

La ditta aggiudicataria è tenuta alla piena e assoluta osservanza di tutte le norme disciplinanti lo
svolgimento del servizio, della contrattazione nazionale di settore in materia di servizi di vigilanza,
delle leggi dello Stato, della normativa comunitaria, dei regolamenti e delle disposizioni comunali,
provinciali e regionali, vigenti o che dovessero essere emanate dopo l’aggiudicazione dell’appalto
in materie anche solo collegate con il servizio in oggetto.
La mancata osservanza da parte della ditta di alcuna delle disposizioni sopra richiamate costituisce
causa legittima di  immediata  risoluzione del  contratto,  secondo le  modalità  di  cui  al  presente
capitolato.
In particolare, la ditta si impegnerà al rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei
dati personali e si obbligherà a non utilizzare per scopi diversi da quelli previsti dal contratto ogni
informazione, dato o documento di cui venga a conoscenza nel corso dell’esecuzione dell’attività.
Inoltre,  alla data della stipula del  contratto la ditta aggiudicataria  dovrà presentare,  a pena di
nullità della scrittura, tutta la documentazione relativa alla sicurezza secondo quanto previsto del
d.lgs. 81/08.

10 SICUREZZA SUL LAVORO E TUTELA DELL’AMBIENTE
La ditta aggiudicataria,  in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. n. 81/2008 e alle successive
modifiche, dovrà dichiarare per iscritto di avere provveduto a istruire tutti gli addetti al servizio sui

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

9



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
rischi specifici propri della loro attività lavorativa, nonché sulle misure di prevenzione da adottare
in materia di sicurezza sul lavoro e di tutela dell’ambiente.
ASM fornirà preventivamente alla ditta informazioni sui rischi specifici esistenti nelle aree in cui è
destinata a operare.
La ditta dovrà inoltre predisporre un piano di sicurezza ai sensi della d. lgs. n. 81/2008 e successive
modifiche, e nominare il relativo responsabile.
La ditta dovrà consegnare, prima della stipula del contratto, il piano di sicurezza.
In  ogni  caso  la  ditta  aggiudicataria  è  obbligata  a  osservare  tutte  le  vigenti  leggi,  norme  e
regolamenti in materia di  sicurezza e salute dei  lavoratori,  di  prevenzione infortuni,  igiene del
lavoro, prevenzione incendi e tutela dell’ambiente e a farle rispettare ai propri dipendenti.

11 RISERVATEZZA
L’Aggiudicatario ha l’impegno di mantenere la più assoluta riservatezza su tutti i documenti sia
cartacei  che  in  formato  digitale  forniti  dalla  Stazione  Appaltante  per  la  fornitura  in  oggetto.
L’Aggiudicatario è inoltre tenuto a non pubblicare articoli e/o fotografie oppure video relativi ai
luoghi e persone, salvo esplicito benestare della Stazione Appaltante.

12 PENALI
Per i  casi  di  inadempimento o per mancato assolvimento degli  obblighi  contrattuali,  la ditta è
soggetta,  previa  contestazione  scritta  degli  addebiti,  all’applicazione  di  penali  nella  misura
giornaliera pari a € 100,00 per i primi 5 giorni e di € 500,00 per ogni giorno successivo, fino a un
massimo del 10% dell’importo dell’intero appalto. 
Superata  tale  soglia  senza  che la  ditta abbia provveduto a  eliminare  le  disfunzioni  oggetto di
contestazione ovvero senza che abbia ripreso il servizio, ASM ha facoltà di risolvere il contratto e
di chiedere il risarcimento del danno dovuto alla mancata erogazione del servizio.
ASM compenserà i crediti derivanti dall’applicazione delle penali con quanto dovuto alla ditta a
qualsiasi titolo anche per i corrispettivi di servizi già resi.

13 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
Costituisce grave errore contrattuale, e quindi grave inadempimento con conseguente risoluzione
del contratto e risarcimento del danno, il verificarsi di uno dei seguenti casi:

• mancata consegna degli impianti entro il termine previsto all’art. 2 del presente Capitolato;
• non conformità degli impianti;
• fallimento o amministrazione straordinaria della ditta aggiudicataria;
• frode nella fornitura oggetto dell’appalto;
• cumulo  penali  di  cui  al  precedente  art.  7  superiore  al  10%  dell’ammontare  netto

contrattuale.

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

10



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
Costituiscono altresì grave errore contrattuale, e quindi grave inadempimento con conseguente
risoluzione del contratto, risarcimento del danno e incameramento della cauzione, il verificarsi di
uno dei seguenti casi:

• perdita dei requisiti soggettivi di cui all'art. 94-95-96 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
• cessione del contratto;
• DURC irregolare per due volte consecutive.

Qualora si verifichino le circostanze di cui all’art. 122 comma 1 del Codice dei Contratti, è facoltà di
ASM TAORMINA risolvere il contratto, previa comunicazione scritta.
Qualora si verifichino le circostanze di cui all’art. 122 comma 2 del Codice dei Contratti, il RUP
comunica alla I.A. la risoluzione del contratto.
Qualora,  ai  sensi  del  comma  3  dell’art.  122  del  Codice  dei  Contratti,  si  verifichino  gravi
inadempimenti alle obbligazioni contrattuali da parte della I.A., il RUP provvede a contestare gli
addebiti,  assegnando  un  termine  non  inferiore  a  15  giorni  per  presentare  controdeduzioni.
Acquisite e valutate negativamente le controdeduzioni, o in assenza di esse, ASM TAORMINA può
dichiarare  risolto  il  contratto,  ferma  la  facoltà  di  esecuzione  in  danno  e  a  carico  della  IA
inadempiente.
In via esemplificativa e non esaustiva, costituiscono gravi inadempimenti:

• la sospensione o il  rallentamento delle prestazioni tanto gravi  da compromettere il  buon
esito del servizio;

• la violazione di norme codice etico;
• la violazione delle disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti;
• il  superamento del  limite  del  10% dell’importo  contrattuale  per  effetto dell’applicazione

delle penali;
• la manifesta incapacità ad assolvere alle obbligazioni contrattuali;
• la grave o ripetuta violazione degli obblighi contrattuali;
• la grave o ripetuta violazione degli obblighi in materia di retribuzione, contributi assicurativi

e previdenziali e sicurezza del personale impiegato.
Qualora, al di fuori di quanto previsto dal richiamato comma 3 dell’art.  122, l’esecuzione delle
prestazioni  ritardi  per negligenza della IA,  il  RUP/DEC,  le assegna un termine che,  salvo i  casi
d’urgenza, non può essere inferiore a dieci giorni, entro i quali la IA deve eseguire le prestazioni.
Scaduto  il  termine  assegnato,  e  redatto  verbale  in  contraddittorio,  qualora  l’inadempimento
permanga, ASM TAORMINA può risolvere il contratto.
Nel  caso  di  risoluzione  del  contratto  la  IA  ha  diritto  al  pagamento  delle  sole  prestazioni
regolarmente eseguite, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto
stesso.
In  sede  di  liquidazione  finale  riferita  all’appalto  risolto,  l’onere  da  porre  a  carico  della  IA  è
determinato anche in relazione alla maggiore spesa sostenuta per affidare ad altra impresa delle
prestazioni  ove ASM TAORMINA non si  sia avvalsa della facoltà di  recesso di  cui  al  successivo
capitolo.

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

11



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
Resta fermo in ogni caso il diritto di ASM TAORMINA alla riscossione delle penali e al risarcimento
del danno.

14 RECESSO
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-ter e 92, comma 4, del codice delle
leggi  antimafia e delle  misure  di  prevenzione,  di  cui  al  D.  Lgs.  6  settembre 2011,  n.  159,  la
stazione appaltante può recedere dal contratto in qualunque momento purché tenga indenne la
ditta aggiudicataria mediante il pagamento delle prestazioni relative ai servizi eseguiti.
L’esercizio del diritto di recesso è manifestato dalla stazione appaltante mediante una formale
comunicazione alla ditta aggiudicataria da darsi per iscritto con un preavviso non inferiore a venti
giorni, decorsi i quali la stazione appaltante prende in consegna e verifica la regolarità dei servizi.

15 DIVETO DI SUBAPPALTO (in base alla scelta se consentire o meno il subappalto dovrà 
essere modificato il disciplinare)

È vietata alla Ditta aggiudicataria la cessione, anche parziale, del contratto, a pena di nullità.
Il subappalto è ammesso secondo le disposizioni dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023.  
Il  subappalto,  non previamente autorizzato da ASM SpA, è causa di  risoluzione contrattuale di
diritto ex art. 1456 c.c.

16 SPESE
Tutte le spese di natura fiscale e di eventuale registrazione del contratto da stipulare sono a totale
carico della ditta aggiudicataria.
Nel  caso in cui  si  rendesse necessario,  in corso di  esecuzione,  un aumento o diminuzione del
servizio di vigilanza, l’istituto di vigilanza aggiudicatario del servizio è obbligato ad assoggettarvisi
fino alla concorrenza del quinto del prezzo d’appalto alle stesse condizioni del contratto. Oltre tale
limite  l’istituto  avrà  diritto,  se  lo  richiede,  alla  risoluzione  del  contratto  (risoluzione  che  si
verificherà di diritto dietro formale richiesta dell’istituto di vigilanza); 
diversamente  la  ditta  appaltatrice  sarà  tenuta  ad  eseguire  le  maggiori  o  minori  richieste  alle
medesime condizioni contrattuali.

17 DOMICILIO LEGALE/CONTROVERSIA
Agli effetti del contratto l’appaltatore dovrà eleggere domicilio legale nel Comune di Taormina.
Tutte le controversie, non sanate tra le parti, che dovessero insorgere in merito all’esecuzione del
contratto sono di competenza del Foro di Messina. Le controversie relative ai documenti di gara
sono  di  competenza  esclusiva  del  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Sicilia  –  Sezione
Staccata di Catania. 
È esclusa la competenza arbitrale.

18 ACCESSO AGLI ATTI

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

12



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
L’accesso agli atti della procedura è consentito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 35 del
decreto legislativo n. 36/2023 secondo le modalità indicate nell’art. 36 del Codice.
In particolare , come previsto dall’art. 36, commi 1 e 2: “1. L’offerta dell’operatore economico
risultato  aggiudicatario,  i  verbali  di  gara  e  gli  atti,  i  dati  e  le  informazioni  presupposti
all’aggiudicazione sono resi disponibili, attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale
di cui all’articolo 25 utilizzata dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, a tutti i candidati
e  offerenti  non  definitivamente  esclusi  contestualmente  alla  comunicazione  digitale
dell’aggiudicazione ai sensi dell’articolo 90. 
2.  Agli  operatori  economici  collocatisi  nei  primi  cinque  posti  in  graduatoria  sono  resi
reciprocamente disponibili, attraverso la stessa piattaforma, gli atti di cui al comma 1, nonché le
offerte dagli stessi presentate”.
Al momento della presentazione dell’offerta, i concorrenti potranno richiedere l’oscuramento di
eventuali parti dell’offerta tecnica in ragione della sussistenza di fondati segreti industriali e/o
commerciali depositando, a tale scopo, un’ulteriore copia firmata dell’offerta tecnica con i dati
parzialmente  oscurati,  corredata  da  una  separata  dichiarazione  in  ordine  alla  motivata  e
comprovata sussistenza di segreti tecnici e commerciali.
La stazione appaltante si riserva di valutare la fondatezza delle eventuali istanze di oscuramento
pervenute che dovranno essere all’uopo supportate da adeguate certificazioni rilasciate da enti
terzi (brevetto, marchio registrato, etc.).
Qualora  vi  siano  istanze  di  oscuramento  ritenute  insussistenti  e/o  immotivate  e/o  non
comprovate, la Stazione appaltante ha facoltà di inoltrare segnalazione     allʼANAC     la quale può  
irrogare all’operatore economico una sanzione pecuniaria nella misura stabilita dall’articolo 222,
comma 9. 

19 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi del d. lgs. 196/03 in merito al trattamento dei dati personali,  l’appaltante è designato
quale responsabile del trattamento dei dati personali che saranno raccolti in relazione al servizio e
si  obbliga  a  trattare  gli  stessi  esclusivamente  al  fine  dello  stesso  espletamento  del  servizio.  I
trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto
delle misure di sicurezza inerenti al loro trattamento.

20 ALTRE INFORMAZIONI
Questa  Stazione  Appaltante  si  riserva,  senza  alcun  impegno,  la  possibilità  di  poter  procedere
all’affidamento  di  servizi  complementari  per  effettive  esigenze  sopravvenute  e  nel  superiore
interesse pubblico.

21 RINVIO
L’appalto in oggetto è disciplinato dal presente capitolato speciale, dal bando e dal disciplinare di
gara.

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

13



Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 
Per quanto non espressamente previsto nei documenti sopra menzionati, si fa riferimento alle
norme del codice civile ed alle disposizioni di Legge vigenti in materia.
L’aggiudicatario  è  tenuto  all’osservanza  di  tutte  le  leggi,  decreti,  regolamenti  in  quanto
applicabili.

 Il Responsabile Unico del Progetto
     Dott. Giuseppe Bartorilla

                                         
      

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800–asmtaormina@gigapec.it

www.taorminaservizipubblici.it - E-mail: info@asmtaormina.com

14


	Direzione Generale
	6e601fccbf3952d377daeac3792aa6835870fe8b4a058f7d0311633adece8aed.pdf
	CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE
	1 DEFINIZIONI, CRITERI DI INTERPRETAZIONE E NORME APPLICABILI
	2 OGGETTO DELL’APPALTO
	3 DURATA E IMPORTO DEL CONTRATTO/MODALITA’ DI PAGAMENTO
	4 LUOGHI DELL’APPALTO
	5 DESCRIZIONE DEL SERVIZIO
	6 DISCIPLINA DEL SERVIZIO
	7 REVOCA/MODIFICA/INTEGRAZIONE DEI SERVIZI
	8 RESPONSABILITA’, ASSICURAZIONI, ONERI E OBBLIGHI DELL’APPALTATORE
	9 OSSERVANZA DI LEGGI, REGOLAMENTI E PROVVEDIMENTI DELLE AUTORITA’ AMMINISTRATIVE
	10 SICUREZZA SUL LAVORO E TUTELA DELL’AMBIENTE
	11 RISERVATEZZA
	12 PENALI
	13 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO
	14 RECESSO
	15 DIVETO DI SUBAPPALTO (in base alla scelta se consentire o meno il subappalto dovrà essere modificato il disciplinare)
	16 SPESE
	17 DOMICILIO LEGALE/CONTROVERSIA
	Tutte le controversie, non sanate tra le parti, che dovessero insorgere in merito all’esecuzione del contratto sono di competenza del Foro di Messina. Le controversie relative ai documenti di gara sono di competenza esclusiva del Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia – Sezione Staccata di Catania.
	È esclusa la competenza arbitrale.
	18 ACCESSO AGLI ATTI
	19 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	20 ALTRE INFORMAZIONI
	21 RINVIO


